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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je problematika terorismu a s ním související

náboženská radikalizace ve Francii, kdy předmětný proces přesahuje samotné

území země a daná hrozba je již dlouhodobě nedílnou součástí francouzské

společnosti.

Teoretická část práce popisuje historii, formy a současnou podobu terorismu na

území Francie v historických a demografických kontextech.

V praktické části jsou popsány vybrané teroristické útoky ve Francii se

zaměřením na způsob spáchání, profil pachatele a proces radikalizace. Za využití

multikriteriální analýzy byl proveden rozbor případů s cílem detekce

bezpečnostních rizik a dalších relevantních souvislostí radikalizačních procesů.

Součástí praktické části jsou dále naformulována doporučení pro bezpečnostní

praxi a klíčové oblasti prevence s ohledem na jejich využití v České republice.

Klíčová slova

Terorismus; radikalizace; Francie; islám; prevence; multikriteriální analýza

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is the issue of terrorism and related religious

radicalization in France, where the process in question extends beyond the

territory of the country and the threat has long been an integral part of French

society.

The theoretical part of the thesis describes the history, forms and current form

of terrorism in France in historical and demographic context.

The practical part describes selected terrorist attacks in France with a focus on

the manner of committing, the profile of the perpetrator and the process of

radicalization. Using multi-criteria analysis, case analysis was performed in

order to detect security risks and other relevant contexts of radicalization

processes. Part of the practical part are also formulated recommendations for

safety practice and key areas of prevention with regard to their use in the Czech

Republic.
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1 ÚVOD

Liberté, Égalité, Fraternité, tato tři slova zhmotňují odkaz národní identity

Francie, jako země, ve které se zrodila dnešní podoba „svobodného občana s

právy“, kdy již tento občan není součástí vládcova majetku, a také země, ve které

byl poprvé oficiálně použit termín „teror“, jenž tvoří slovní základ pojmu

terorismus. Podle Giddense je slovo terorismus produktem vlády Maximiliena

Robespierra z dob Francouzské revoluce, kdy byly politickou mocí

pronásledovány a gilotinou popraveny tisíce lidí. Termín teror nevynalezli

revolucionáři, ale jejich odpůrci, kdy tento termín označoval násilné potlačování

opozice vládou za povzbuzování strachu politických protivníků. Lze tedy

konstatovat, že Robespierrův režim přinesl světu negativně vnímaný pojem

„terorismus“ spjatý se státním režimem, až později byl užívaný pro revoluční

nebo protivládní projevy vykonávané nestátními nebo subnárodními subjekty

[1]. V kontextu aktuálního vnitřního konfliktu státu se nabízí otázka, zda

reformní tendence Francie měly na osudy blahodárný, nebo zhoubný vliv?

Traduje se, že to ukáže pouze budoucnost. Nikdo však nemůže pochybovat o

tom, že je skutečně ovlivnila, a ovlivňuje je i nadále.

Říká se, že první známé teroristické činy inspirované náboženským

fanatismem lze datovat již od roku 70 n. l. Ovšem nám již známý „moderní

terorismus“, tedy terorismus v současném slova smyslu vzniká ruku v ruce

s vyhlášením Francouzské revoluce. Odpovědí na francouzské kolonizační

choutky bylo zvýšení lidové podpory terorismu a poškození obrazu koloniálního

a represivního státu a vlády. V tento moment si začali teroristé uvědomovat, jak

je důležité, aby se o jejich útocích vědělo v široké veřejnosti, včetně

mezinárodního společenství. Je nutno si uvědomit, že terorismus má za sebou

dlouhou minulost a bohužel je stále mezi námi, kde ohrožuje životy a práva

občanů na celém světě, živí strach a antagonismy.
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 Jak jednou napsal spisovatel Milan Kundera, nejnebezpečnější jsou ti

ignoranti, kteří si myslí, že všemu rozumí. A není tomu jinak ani v daném

případě, snahy o pochopení terorismu v celé jeho sociální dimenzi zůstávají

vesměs zredukována na pouhou projekci ideologických nebo teoretických

předsudků vůči skutečným faktům. V reakci na uvedené skutečnosti a své

služební zařazení v rámci struktury Policie ČR jsem se rozhodla pro zpracovaní

daného tématu ab ovo s implementací pracovních zkušeností a odborné

literatury.

Teoretická část obsahuje vymezení základního pojmosloví s důrazem na

formy a historický exkurz předmětného společensky škodlivého jevu, jako

stěžejní bude popsána jeho současná podoba a s ním související eskalace

náboženské radikalizace na území Francie.

V praktické části budou popsány vybrané teroristické útoky ve Francii se

zaměřením na způsob spáchání, profil pachatele a proces radikalizace. Za využití

multikriteriální analýzy bude proveden rozbor konkrétních případů s cílem

detekce bezpečnostních rizik a dalších relevantních souvislostí radikalizačních

procesů. Cílem práce bude formulace doporučení pro bezpečnostní praxi a

klíčové oblasti prevence s ohledem na jejich využití v České republice.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

V předmětné práci jsem se pokusila konstruktivně osvětlit pojmosloví

vztahující se k problematice terorismu a s ním související radikalizační procesy

s ohledem na historické a demografické aspekty Francie, jelikož v pojetí Francie

se jedná o dlouhodobě eskalující vnitrostátní konflikt narušující základní

principy demokratického státu. Jako stěžejní v kontextu tohoto fenoménu je

vydefinování skutečného jádra problému, tedy kulturně – náboženské odmítavé

reakce muslimských přistěhovalců, kteří v rámci francouzské pluralitní

společnosti odmítají odluku státu od církve a vyznačují se všeobecnou

náboženskou bojovností nebo aktuálně výstižněji řečeno, gradujícím

náboženským radikalismem.

V teoretické části se pro lepší orientaci v problematice zaměřuji na vysvětlení

základní terminologie, včetně faktorů, které se bezprostředně pojí s touto

bezpečnostní hrozbou, ačkoli fenomén terorismu představuje mimořádně složitý

předmět studia.

Praktická část má za cíl nabídnout skrze vybrané teroristické aktivity ve

Francii deskriptivní diskurz onoho produktu intenzivního konfliktu legitimnosti

se zaměřením na způsob spáchání, profil pachatele a proces radikalizace. Za

využití multikriteriální analýzy bude proveden rozbor případů s cílem detekce

bezpečnostních rizik a dalších relevantních souvislostí radikalizačních procesů.

Výstupem práce budou doporučení pro bezpečnostní praxi a klíčové oblasti

prevence s ohledem na jejich využití v České republice.

Ke splnění cílů předmětné práce jsem si stanovila jednotlivé úkoly, a to:

• vymezit základní pojmosloví v rámci problematiky terorismu;
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• provést rozbor historického vývoje terorismu a jeho strategie; objasnit

její příčiny a následky

• analyzování subjektu pachatele a dílčích aspektů jeho jednání u

vybraných teroristických útoků, se zaměřením na proces radikalizace;

• naformulování doporučení pro bezpečnostní praxi.

Na základě výše uvedených cílů jsem si pro práci vytyčila několik hypotéz,

které jsem následně ověřila studiem odborné literatury, a rovněž na základě

zkušeností získaných v průběhu služebního zařazení v rámci odhalování trestné

činnosti na úseku náboženského terorismu a extrémismu.

V diplomové práci jsem si stanovila následující hypotézy:

Hypotéza 1 – předpokládám, že fenomén terorismu na území Francie má své

kořeny v období kolonialismu.

Hypotéza 2 – předpokládám, že teroristické útoky na území Francie mají

přímou souvislost s radikalizačními procesy vztahujícími se k zájmové skupině

přistěhovalců.

Hypotéza 3 – předpokládám, že odpovědné státní instituce a bezpečnostní

složky efektivně reagují na veškeré signály související s procesem radikalizace.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Než přistoupím k samotné práci, považuji za vhodné osvětlit historické

okolnosti vedoucí k bezpečnostní hrozbě, která destruktivním způsobem

narušuje veškeré aspekty každodenního života nejenom francouzské společnosti.

Z chronologického hlediska lze v této souvislosti jako klíčové označit období po

skončení I. světové války, kterou profesor David C. Rapoport definoval jako

protikoloniální. V pojetí autora se jednalo o druhou vlnu terorismu. Tato vlna

začala v roce 1917 a skončila přibližně rokem 1965. Pro dané období bylo

charakteristické šíření principu práva na sebeurčení národů, kdy v důsledku

podepsaní Versailleské smlouvy tento sporný princip vnucovaly vítězné

evropské země svým koloniím. Předmětný cyklus protikolonialistického proudu

nabyl na intenzitě koncem II. sv. války, kdy se většina západních zemí zcela


[…]


odmítají vyhovět administrativní nebo soudní žádosti odstranit nelegální obsah

nebo obsah oslavující terorismus. Dle dalších možností, jak předcházet

radikalizaci lze například skrze poskytování příležitostí ohroženým mladým

lidem a podporou rehabilitace radikalizovaných vězňů, a především oddělení

radikalizovaných vězňů ve věznicích od ostatních, aby věznice nesloužily jako

živná půda pro šíření radikálního a násilného extremismu, a také z důvodu

odpoutáni od svých sociálních sítí, právě zde pravděpodobněji, než kdekoli jinde

prozkoumají nová přesvědčení a radikalizují se. Věznice s nedostatečným

počtem zaměstnanců a řádně neproškolených pak často nejsou schopny bránit

v extremistických aktivitách.

Preventivní opatření by měla být doprovázena podpůrnými systémy, jako jsou

pohotovostní linky, na kterých by rodiny a přátelé mohli získat rychlou pomoc v

případech, kdy se obávají, že někdo z jejich okolí podstupuje radikalizaci nebo se

připojuje k teroristické organizaci. Rovněž je také třeba posílit mezikulturní

dialog prostřednictvím vzdělávacích systémů za účelem předcházení
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marginalizace a podpory případného začlenění, a priori myšleno začlenění

konvertitů, kterých počet v rámci České republiky neustále roste, tudíž jako

příslušník danou skutečnost považuji za možnou bezpečnostní hrozbu. Na závěr

je nutno zdůraznit, že česká legislativa nezná pojem radikalizace, tudíž ani

v českém trestním právu není definována skutková podstata trestného činu

radikalizace, což v mnoha směrech ztěžuje práci odpovědného policejního

orgánu.
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7 ZÁVĚR

Cílem předmětné diplomové práce bylo konstruktivní osvětlení pojmosloví

vztahující se k problematice terorismu a s ním související radikalizační procesy

s ohledem na historické a demografické aspekty Francie, jelikož v pojetí Francie

se jedná o dlouhodobě eskalující vnitrostátní konflikt narušující základní

principy demokratického státu. Rovněž bylo provedeno naformulování

doporučení pro bezpečnostní praxi, které bylo možné v omezeném statutu quo

rozebrat s ohledem na dodržení postupů režimového pracoviště. Dále byl

prostřednictvím multikriteriální analýzy proveden rozbor případů s cílem

detekce bezpečnostních rizik a dalších relevantních souvislostí radikalizačních

procesů. Dle uvedených relevantních souvislostí popsaných v textu lze

konstatovat, že cíle práce byly naplněny.

Kromě vytýčených cílů byla součástí práce rovněž formulace hypotéz, ty byly

v průběhu textu buďto potvrzeny nebo vyvráceny. V případě první hypotézy

týkající se předpokladu, že fenomén terorismu má na území dlouhověkou tradici

již z dob kolonialismu lze konstatovat, že hypotéza byla potvrzena. Lze říci, že

Francouzský stát úspěšně asimiloval příchozí po tu dobu, dokud přicházeli

přistěhovalci jen z okolních států, kteří měli podobnou kulturní

i náboženskou zkušenost a nebyli příliš odlišní. Problém nastal, když roku

1889 zákon stanovil, že Francouzem je ten, kdo se narodil na území Francie,

přičemž nebylo upřesněno, zda se to týká i všech kolonií. Každopádně se to však

týkalo Alžírska, Réunionu, Martiniku a Guadeloupu a čtyř starých koloniálních

měst Senegalu, které byly v normě explicitně vyjmenovány. Pak už bylo jen

otázkou času, kdy se Francouzi z uvedených teritorií, ale i z jiných tehdy

francouzských území začnou stahovat za snazším životem do mateřské země

v Evropě. Je zkrátka fakt, že imigrační vlny muslimů se během dvou staletí staly

nedílnou součástí francouzské historie. V posledních zhruba dvaceti letech ale

jejich integrace přerůstá francouzským úřadům přes hlavu. Silně vzrostla
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kriminalita a veřejný prostor ovládají gangy mladých Arabů vzhlížejících

k islámskému radikalismu. V druhé hypotéze byl nastíněn předpoklad, že

teroristické útoky na území Francie mají přímou souvislost s radikalizačními

procesy vztahujícími se k zájmové skupině přistěhovalců. I zde lze říci, že

hypotéza byla potvrzena. Francie je po léta hlavním cílem teroristických útoků,

v současné době Islámský stát nepřestává s agitací francouzské muslimské

menšiny, která je jednou z největších v Evropě. Dalším důvodem je zákon o

laïcité (sekularismu), který byl vždy překrucován a vnímán jako islamofobní.

Francouzští muslimové se cítí být diskriminovaní a pobouření zjednodušeními

toho, co je islám, a zejména přílišným zjednodušováním islamismu a islámu.

Poslední hypotéza obsahovala domněnku, že odpovědné státní instituce a

bezpečnostní složky efektivně reagují na veškeré signály související s procesem

radikalizace. V daném případě byla hypotéza vyvrácena. Francie vždy doufala,

že bude chráněna, možná z arogance a historického sebevědomí. Ale prevence

proti násilnému extremismu nebyla doposud dostatečně podporována státem

a jak je vidět i na základě výše uvedených příkladů, je to na úkor bezpečnosti.

Pro zemi je důležité ukázat přítomnost armády a dalších bezpečnostních složek,

autority v ulicích.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BRI – Výzkumná a intervenční brigáda francouzské národní policie

ČR – Česká republika

GIA – Alžírská ozbrojená islamistická skupina

ISIS – Islámský stát

OSN – Organizace spojených národů

PČR – Policie České republiky

Spis S – Seznam radikálních osob

UNESCO – Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

VTOS – Výkon trestu odnětí svobody

WTO – Světová obchodní organizace
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