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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Březinová Jméno: Lívia Osobní číslo: 503684
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Radikalizace a terorismus v současné Francii

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Autorka na s. 29 tvrdí, že definice, která by přesně vymezila mezinárodní terorismus, neexistuje. Jako oponent
namítám: a co takto rezoluce RB OSN 1566/ 2004. Ta je velice rozsáhlá, přesná a výstižná. Je velká škoda, že s ní
autorka vůbec nepracovala. Znáte ji?

2. Jsou noviny primárním zdrojem, jak autorka tvrdí na s. 46?

3. Jak autorka hodnotí významné Macronovy projevy na téma radikalizace a terorismu ve Francii? Zejména pak
projev v Les Mureaux, 2. 10/ 2020? Právě to jsou primární zdroje.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: prof. PhDr. Jan Eichler, CSc.
Organizace: Ústav mezinárodních vztahů, v.v.i.
Kontaktní adresa: Nerudova 3, 118 50 Praha 1

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................